
 
Comune di Ravarino 

Area Tecnica – Lavori Pubblici e Ambiente 
Via Roma n. 173 – 41017 Ravarino MO - ITALY 

C.F. e Partita IVA: 00314810367  Tel. +39 059 800817 /825/ 832 
PEC: comunediravarino@cert.comune.ravarino.mo.it 

 

 

ORDINANZA N. 1077 DEL 07/07/2020 
 

DISCIPLINA DELLA VIABILITA’ IN OCCASIONE DEI LAVORI STRADALI SU 

STRADA PROVINCIALE SP1 “SORBARESE” NEL TRATTO COMPRESO DA 

INCROCIO VIA DANTE A ROTATORIA VIA CURIEL NEL CAPOLUOGO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LLPP 
 

Considerato che dal giorno 9 Luglio 2020 al giorno 10 Luglio 2020 compreso il tratto stradale 

SP1 Sorbarese nel capoluogo, in partcolare da incrocio con Via Cimitero fino a rotatoria di Via 

Curiel, sarà interessato da lavori stradali di fresatura e posa di nuovo conglomerato bituminoso, 

lavorazioni che comportano la temporanea modifica della viabilità stradale; 
Visto che Via Bizziocchi e Via Costa sono utilizzate quali strade di deviazione dei veicoli 

provenienti da Ovest e da Est in occasione delle chiusure della SP1 nel Comune di Ravarino; 
Ritenuta la necessità di adottare provvedimenti per agevolare la circolazione dei mezzi pesanti 

che solitamente circolano sulla strada provinciale; 

Visto il provvedimento della Provincia del 07/07/2020 che autorizza la ditta P.A.L. Lavori 

Stradali s.a.s del Geom. Lombardi Giuliano ad effettuare i lavori di manutenzione straordinaria 

pavimentazioni stradali area nord anno 2020 finanziata con proventi da sanzioni amministrative ex 

art. 142 bis d.l.vo 285 del 30-04-1992 Unione Comuni del Sorbara - (CIG 8295763830- CUP 

G87H20000280005); 

Vista la necessità di disporre anche altre modifiche alla circolazione in funzione delle opere 

stradali sopra menzionate; 

Sentito il parere degli Uffici competenti del Comune di Ravarino; 

Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 (Codice della Strada) e il DPR 16 

dicembre 1992 , n. 495 (Regolamento di esecuzione del Codice della Strada); 

Visti gli art. 50 – 107 del Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto il decreto del 07/10/2019 prot. n. 11410, con il quale il Sindaco ha nominato 

Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente, il  Responsabile dell'Area 

Organizzazione ed Affari generali dell'Unione comuni del Sorbara, Vice Segretario del Comune di 

Ravarino, Dott. Stefano Sola; 

ORDINA 

- L’istituzione di un senso unico di circolazione da Via Dante fino a Via Cimitero, qualora se 

ne ravvisi la necessità e con le tempistiche impartite dalla Provincia di Modena, dal 09/07/2020 

ore 8:00 al 10/07/2020 ore 18:30; 

- L’istituzione di un senso unico di circolazione in Via Bizziocchi direzione Ovest/Est, tratto 

compreso tra le intersezioni che forma con le Vie A.Gramsci e Dante Alighieri dal 

09/07/2020 ore 8:00 al 10/07/2020 ore 18:30 (installazione di n. 2 segnali di senso vietato 

Figura II 47 Art.116 all’imbocco di Via Bizziocchi provenendo da Via Dante, installazione di 

n. 2 segnali direzione obbligatoria diritto Figura II 80/a Art.122 sulla Via Dante in prossimità 

dell’intersezione con Via Bizziocchi nei due sensi di marcia, n. 1 segnale di direzione 

obbligatoria a destra Figura II 80/c Art. 122 all’intersezione Via Amendola /Via Bizziocchi, n.2 

segnali di senso unico Figura II 348 Art.135 sulla Via Bizziocchi in prossimità di Via 

Gramsci); 

  



 
Comune di Ravarino 

Area Tecnica – Lavori Pubblici e Ambiente 
Via Roma n. 173 – 41017 Ravarino MO - ITALY 

C.F. e Partita IVA: 00314810367  Tel. +39 059 800817 /825/ 832 
PEC: comunediravarino@cert.comune.ravarino.mo.it 

 

 

- Divieto di sosta con rimozione su ambo i lati in Via Curiel (tratto ricompreso tra 

l’intersezione con Via F.lli Rosselli e l’intersezione con Via Gramsci), Via Bizziocchi e Via 

Berlinguer (tratto ricompreso tra il cantiere scuola secondaria e l’intersezione con Via 

Gramsci) dal 09/07/2020 ore 8:00 al 10/07/2020 ore 18:30; 

- L’istituzione di un senso unico di circolazione in Via Costa direzione Est/Ovest, tratto 

compreso tra le intersezioni con le Vie Dante e Via Gramsci dal dal 09/07/2020 ore 8:00 al 

10/07/2020 ore 18:30 (installazione di n. 2 segnali di senso vietato Figura II 47 Art.116 

all’imbocco di Via Costa provenendo da Via Berlinguer , installazione di n. due segnali 

direzione obbligatoria diritto Figura II 80/a Art.122 sulla Via Gramsci in prossimità 

dell’intersezione con Via Costa nei due sensi di marcia, n. 1 segnale di direzione obbligatoria a 

destra Figura II 80/c Art. 122 in uscita dal parcheggio della scuola materna e casa protetta, n.2 

segnali di senso unico Figura II 348 Art.135 sulla Via Costa lato Via Dante); 

- Divieto di sosta con rimozione in Via Costa lato Nord nel tratto ricompreso tra 

l’intersezione con Via Dante e l’intersezione con Via Gramsci dal 09/07/2020 ore 8:00 al 

10/07/2020 ore 18:30; 

DISPONE 

- la pubblicità  del sopradescritto provvedimento tramite la collocazione della necessaria 

segnaletica stradale a cura dell’ Ufficio Tecnico del Comune di Ravarino ; 

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo on line del Comune di Ravarino e 

dell’Unione Comuni del Sorbara; 

AVVERTE 

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia a 

cura dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del  Codice della Strada; 

- che a norma dell’art. 3, comma 4 , della Legge 07/08/1990 , n. 241 , avverso la presente 

Ordinanza , in applicazione della Legge 06/12/1971 , n. 1034 , chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere per incompetenza , per eccesso di potere o per violazione di legge , entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione , al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio ; 

- che in relazione al disposto dell’art. 37 , comma 3 , del Codice della Strada , sempre nel termine 

di sessanta giorni può essere presentato ricorso ,da chi vi abbia interesse ,all’apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto , al Ministero delle Infrastrutture e dei  

Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dal Regolamento d’Esecuzione del Codice della 

Strada; 

- che è ammesso ricorso straordinario entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica. 
 

Per il Responsabile di Area Tecnica LLPP 

 Dott. Stefano Sola, Assente per congedo  
 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Alfredo Lubrano               

Originale firmato digitalmente 

 
- Protocollo informatico – Ced      SEDE 

- Comando Stazione Carabinieri      RAVARINO 

- Polizia Municipale Unione del Sorbara    UNIONE DEL SORBARA 

- Azienda Usl       MODENA 

- Comando Vigili del Fuoco      MODENA 

- Seta Spa       MODENA 

- T-PER        FERRARA 


